交通运输部行政规范性文件

X

交通运输部发布

- 1 -

交通运输部关于台湾海峡两岸间集装箱班轮运

价备案实施的公告

交通运输部公告 2012 第 65 号

为维护台湾海峡两岸间集装箱班轮运输市场秩序，维护公平

竞争，保护各方运输当事人的合法权益，促进两岸海上直航健康

有序发展，依据《台湾海峡两岸间航运管理办法》、《海峡两岸海

运协议》等规定和《关于海峡两岸海上直航发展政策措施的公告》

（交通运输部公告 2012 年第 41 号），建立并实施两岸集装箱班

轮运价备案制度。现将有关事项公告如下：

一、基本原则

两岸集装箱班轮运价属于市场调节价，由集装箱班轮经营者

自主制定。班轮经营者应遵循依法经营、诚实守信的原则，提高

运输服务质量和效率，降低经营成本，根据运输经营成本和航运

市场供求状况，以正常、合理的运价提供运输服务。

运价包括海运费和附加费（含码头操作费）。班轮经营者不

得在会计账簿之外暗中给予托运人回扣承揽货物。

二、备案范围和义务人

交通运输部行政规范性文件

X

交通运输部发布

- 2 -

两岸集装箱班轮航线均纳入运价备案。

现阶段，取得两岸直航集装箱班轮运输经营资格的经营者为

运价备案义务人。

三、备案内容

运价备案义务人应报备大陆直航港口出口的集装箱货物（含

承运第三方的中转货）海运运价。运价包括公布运价和协议运价。

备案的运价应正常、合理，按照上海航运交易所报经交通运输部

备案同意的格式报备。

备案的公布运价自受理之日起满 30 日生效。实际执行的运

价与公布运价不一致的，按照协议运价的方式报备，协议运价生

效时间为受理备案之时起满 168 个小时（7 天）。

本公告生效后首次备案的运价自受理之日起生效。

四、受理机构

交通运输部指定上海航运交易所为运价备案受理机构。上海

航运交易所应根据本办法制定运价备案操作指南，并提供相应的

技术服务。由上海航运交易所和厦门航运交易所共同编制并发布

两岸集装箱运价指数，总体反映运价水平的变化。

上海航运交易所及其工作人员应当保守涉及商业秘密的运

价备案信息。

交通运输部行政规范性文件

X

交通运输部发布

- 3 -

五、监督检查

有关省、自治区、直辖市交通运输主管部门应加强对本地区

两岸海运市场监管，加大现场检查力度，对违反本公告的企业，

应责令其限期改正，并向交通运输部报告。

六、生效日期

本公告自 2013 年 3 月 1 日起生效。

中华人民共和国交通运输部（章）

2012 年 12 月 19 日